


Edição 2.297 | Ano 13
06 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA FUNDEB 01-2024; PARECER 01-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA CONSEA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EYQO05TN-T0ZT8RPZ-RLRAG2OG-JIJMT3EG
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.297 | Ano 13
06 de março de 2024

Página 3

ATA FUNDEB 01-2024; PARECER 01-2024

Certificação Digital: EYQO05TN-T0ZT8RPZ-RLRAG2OG-JIJMT3EG
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 2.297 | Ano 13
06 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: EYQO05TN-T0ZT8RPZ-RLRAG2OG-JIJMT3EG
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



         ESTADO DA BAHIA

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   

         GABINETE DO PREFEITO
               

PORTARIA Nº 006 DE MARÇO DE 2024.

Dispõe  sobre  a  composição  do  Conselho
Municipal de Segurança Alimentar- CONSEA
para o biênio 2024-2026 e composição da
CAISAN-  Câmara  Municipal  Intersetorial
de Segurança Alimentar e Nutricional do
Município de Cipó-BA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIPÓ, ESTADO DA BAHIA  no uso de suas
atribuições legais. 

RESOLVE:

Art. 1º- Designar para compor o Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional – CONSEA-CIPÓ, nos termos do artigo 4º do
Decreto  Municipal  166,  de  01  de  março  de  2024,  os  seguintes
membros:

I.REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS.

a) SECRETARIA  MUNICIPAL  DE AGRICULTURA,  AQUICULTURA,  MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

Titular: Edivan Alves dos Reis.
Suplente: Márcio José Jesus Nascimento.

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Titular: Maria Tamires do Céu Rodrigues Andrade.
Suplente: Lais Vaz Dantas.

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Titular: Robertha Santos Cardoso.
Suplente: Lenivalda Ferreira Cruz.

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Titular: Shirley Cristhiany Macedo dos Anjos de Menezes.
Suplente: Patrícia de Matos Nascimento.

Edição 2.297 | Ano 13
06 de março de 2024

Página 5

PORTARIA CONSEA

Certificação Digital: EYQO05TN-T0ZT8RPZ-RLRAG2OG-JIJMT3EG
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



         ESTADO DA BAHIA

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   

         GABINETE DO PREFEITO
               

II.REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DO MUNICIPIO DE CIPÓ.

Titular: Joaquim Rodrigues da Palma.
Suplente: José Candido de Santana Neto.

b) ASSOCIAÇÃO DOS  AGRICULTORES, FAMILIARES E ARTESÕES DA FAZENDA
BARRO BRANCO E ADJACÊNCIAS.

Titular: Joeldo Hermano dos Santos.
Suplente: Jorge Francisco dos Santos.

c) SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE CIPÓ.

Titular: José Raimundo de Souza Pereira Júnior.
Suplente: José Raimundo de Souza Pereira.

d) ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA  DE  REMANESCENTES  QUILOMBOLAS,  RUA  DO
JORRO, VÁRZEA GRANDE E CABOGE-AGUC.

Titular: Luiz Antônio Anunciação Oliveira.
Suplente: Fernanda Cerqueira de Oliveira

e) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÃO E CULTURA NOVA ESPERANÇA
– ACCCNE

Titular: Arildo Leone de Souza.
Suplente: Horlaney Rodrigues de Castro.

f) NÚCLEO DO MOVIMENTO DE AÇÃO COMUNITÁRIA TREZE DE MAIO.

Titular: João dos Santos Souza.
Suplente: José Carlos Costa Cruz.

g) ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CULTURAL, DESPORTIVA,
DA  MULHER,  DO  IDOSO,  DA  CRIANÇA  E  JUVENTUDE  DO  POVOADO  DE
COTIAS- ASDEM.

Titular: Angélica Martins de Santana Santos.
Suplente: Suzana Clara de Jesus Santos.

h) ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  RURAIS  DA  FAZENDA  CAUANGA  E
ADJACÊNCIA

Edição 2.297 | Ano 13
06 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: EYQO05TN-T0ZT8RPZ-RLRAG2OG-JIJMT3EG
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



         ESTADO DA BAHIA

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ   

         GABINETE DO PREFEITO
               

Titular: Aparecida Araújo Neves dos Santos.
Suplente: Jiorlando Armando dos Santos. 

Art.2º- A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional
deverá  ser  integrada  pelos  mesmos  representantes  governamentais
titulares e suplentes no CONSEA, de que trata o Decreto n° 166/2024
e  presidida,  pelo  Sr.  Edivan  Alves  dos  Reis,  membro  titular,
representante da Secretaria Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável.

Art.3º-  Fica  designado  para  executar  o  Cargo  de  Secretária
Executiva do CONSEA e da CAISAN, a Sra.  Isabella Santana Costa
Cruz, lotada na Secretaria Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável.

Art.4º- Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Cipó-Bahia, 06 de março de 2024.

José Marques dos Reis
Prefeito 

Edição 2.297 | Ano 13
06 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: EYQO05TN-T0ZT8RPZ-RLRAG2OG-JIJMT3EG
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	ATA
	ATA FUNDEB 01-2024; PARECER 01-2024

	PORTARIA
	PORTARIA CONSEA


		2024-03-06T14:35:32-0300




